³² *De test. an.*, 2, 2; CCL 1, ss. 176-177: *De natura quoque Dei quem praedicamus nec te latet. „Deus bonus”, „Deus benefacit” tua vox est. Plane adicis: „sed homo malus”; scilicet contraria propositione, oblique et figuratiter exprobans ideo malum hominem, quia a Deo bono abscesserit. Etiam quod penes Deum bonitas et benignitas omnis benedictio inter nos summum sui disciplinae et conversationis sacramentum, benedicit te deus tam facile pronuntias, quam christiano necesse est. At cum in maledictum convertis dictionem Dei, perinde dicto omnem super non potestatem eius consistere secundum nos confiteris. Por. W. Foerster, - G. Quell, Kyrios, TWNT 3, ss. 1071-1072.*

nału. Człowiek używając własnej wolności może również zgrzeszyć (ponieważ może zgrzeszyć dusza, która została obdarowana wolną wolą), co jednak jest niemożliwe dla doskonałości Stwórcy (ponieważ Bóg jest duchem i jako taki jest transcendentny w stosunku do rzeczywistości ludzkiej).³³

Zgodnie z tradycją NT Tertulian przyznaje tytuł *dominus* również Chrystusowi i Duchowi Świętemu dla podkreślenia jedności Trójcy Przenajświętszej i wskazuje na fakt, że wszystko to, co stwierdził o Bogu Ojcu jako Panu wszechświata odnosi się również do Trójcy św.³⁴ Według Tertuliana nie można stwierdzić, że istnieją dwaj bogowie czy dwóch Panów, jeden jest Bóg, lecz z powodu jedności natury (*substantia*) również Chrystusowi mogą być przyznane te same tytuły.³⁵ Ojciec jest jedynym Bogiem objawionym przez Chrystusa, który należy do Stwórcy od samego początku historii zbawienia, działał zawsze w imieniu Ojca.³⁶ Oprócz tego Tertulian przyznaje Chrystusowi moc (*potestas*), poprzez którą objawiał światu swoje bóstwo³⁷ oraz inne tytuły jak Bóg i Emmanuel, które według Afrykańczyka wspaniale podkreślały Jego wolność.³⁸

³³ *Adv. Marc.*, 1, 24, 1; CCL 1, ss. 466-467. Por. A. Quacquarelli, *Antropologia ed escatologia secondo Tertulliano*, art. cyt., s. 24.

³⁴ *Adv. Prax.* 13, 8-10; CCL 2, ss. 1175-1176: *Ceterum si ex conscientia scimus Dei nomen et Domini et Patri et Filio et Spiritui convenire...si pariter nominandi fuerit Pater et Filius, Patrem Deum appellem et Iesum Christum Dominum nominem...Tamen et solem et radium eius tam duas res et duas species unius et indivisae substantiae numerabo, quam Deum et sermonem eius, quam Patrem et Filium.* R. Cantalamessa, *La Cristologia di Tertulliano*, Friburgo 1962, ss. 56n.

³⁵ R. Cantalamessa, *La Cristologia di Tertulliano*, dz. cyt., s. 56. Por. M. Simonetti, *Il regresso della teologia dello Spirito santo in Occidente dopo Tertulliano*, Aug 20 (1980), ss. 655-669; C. Moreschini, *Tradizione e innovazione nella pneumatologia di Tertulliano*, Aug 20 (1980), ss. 633-644.